*Praeterea id quoque non est praetereundum, quod licet cathedralis ecclesia inter caeteras sua ornamenta numeret rosam auream a Sanctissimo Domino Clemente PP. XII Serenissimae olim Josephae Poloniarum reginae dono oblatam, ab hac vero piissima regina<sup>28</sup> ecclesiae meae cathedrali testamento legatam. Dies anniversaria dedicationis huius ecclesiae Dominica tertia post Pentecosten celebratur.*

<sup>26</sup> Informacje relacji są błędne. Kard. Idzi z Tusculum działał w Polsce w latach 1123–1125, nie mógł więc być legatem papieża Jana XIII, który zmarł 6 IX 972 r. Faktycznie był legatem papieża Kaliksta II. Nie mógł też poświęcić katedry krakowskiej, bo ta była konsekrowana w 1140 r., a rzekomy biskup krakowski Prohor miał żyć jeszcze w X stuleciu.

<sup>27</sup> Król Zygmunt I Stary, syn Kazimierza Jagiellończyka i Elżbiety Habsburżanki, panował w latach 1507–1548 jako król polski.

<sup>28</sup> Józefina, królowa Polski, żona Augusta III Sasa, koronowana 17 I 1734 r.

*Capitulum illius olim erat celeberrimum, constabatque personis triginta sex, hoc est: praelatis seu dignitatibus septem: decano, archidiacono, praeposito, scholastico, custode, cantore, cancellario, canonicis viginti novem, ex quorum numero viginti quatuor intrare capitulum non poterant, nisi prius deduxerint per authentica documenta nobilitatis fide dignorum, iuramento firmatum. Reliqui vero canonici doctorales quinque, hoc est: duo ex Theologia, duo ex iure, (s. 5), et unus ex medicina, ad similem nobilitatis deductionem non tenebantur. Quique omnes praelati et canonici habebant suos fundos et praebendas sufficientes, habebant itidem domos et residentias congruas decentesque. Aderant illis villae plurimae praestimoniales, ad quos ex senio per optionem de tenuioribus ad pingiores promovebantur. Massa distributionum erat optime provisa, quia hac pro manutenenda capitulum possidebat bona comitatus Pabianicensis<sup>29</sup>, duo videlicet oppida et quinquaginta quatuor villas in se continentis, ex quibus proveniens summa inter interessantes distribuebatur. Verum nunc primitivus status saepedicti capituli nimium immutatus extitit, siquidem decreto Augustissimi imperatoris<sup>30</sup> numerus capitularium ex 36 personis ad octo duntaxat, hoc est tres praelatos, et quinque canonicos est reductus, collatio vacantium praelaturarum et canonicatum quousque ad octenarium numerum perventum non fuerit prohibita, optio villarum praestimonialium et domorum interdicta, retenti sunt tales villae et domus et proventus canonicales post decessum capitularis personae vacantes, statim Fundo religionis applicantur<sup>31</sup>.*

*Amplissima bona Pabianice pro massa distributionum quotidianarum donata, post exdivisionem Regni modo in dominio regis Borussiae sita, cum aliis quoque notabilibus bonis in Ducatu Severiensi iacentibus, thesauro regis Borussiae absque ulla indemnisatione, incorporata sunt. Unde massa distributionum plurimum imminuta est. Verum omni cum sollicitudine apud Augustissimum Imperatorem tam pro determinando in posterum maiore numero praelatorum et canonicorum, quam etiam pro restituendo iure actu existentibus capitularibus (etenim reperiuntur adhuc in vivis extantes praelati et canonici 20) optionis villarum praestimonialium et domorum, indefessam operam adhibeo, et fretus hac in parte pietate Augustissimi Imperatoris compotem me votorum et desideriorum meorum fore spero. Insuper dictum Capitulum gaudet statutis optimis particularibus, prudenter et saluberrime conditis, quibus exacte regitur, et ut absit verbo iactantia,*

<sup>29</sup> Pabianice, miasto w woj. łódzkim, niegdyś własność Kapituły Katedralnej w Krakowie.

<sup>30</sup> Cesarz Franciszek II rządził Cesarstwem Rzymskim w latach 1790–1806, a w latach 1806–1835 jako Franciszek I Cesarstwem Austriackim.

<sup>31</sup> Więcej na temat redukcji kapituły katedralnej w Krakowie zob.: B. K u m o r, *Reorganizacja kapituły katedralnej w Krakowie w 1802 r.*, „Analecta Cracoviensia” 7:1975 s. 335–347

*mogno observatiae eorum zelo, invigilatur. Praelati et Canonici 13 continuo penes cathedram resident, reliqui vero circa sua beneficia curata, quae ex dispensatione apostolica possident, manent. Capitula generalia ternis in anno vicibus celebrantur circa festum Purificationis Deiparae Virginis, circa festum s. Stanislai episcopi martyris in maio et circa festum Translationis eiusdem in septembri. Particularia vero capitula obeunt semel in hebdomada quovis die Sabbathi.*

*Haec autem ecclesia cathedralis complura presbyterorum numerat collegia. Primum Vicariorum olim ex triginta, nunc ob diminutos iniuriis temporum proventus, ex novem personis compositum. Isti in choro vices canonicorum gerunt, officium divinum quovis die cantu gregoriano seu choralis exacte decantando, absolvunt. Secundum collegium Mansionariorum constans 4 presbyteris, qui vi erectionis officium parvum Beatae Mariae Virginis et Missam de eadem quotidie canere debent. Tertium Psalteristarum novem presbyteros complectens, qui horis diurnis et nocturnis ab alio officio vacantibus psalterium ante Sanctissimum ita continuo canunt, ut ecclesia numquam sileat, ac in super Missas cantatas statutis (s. 7) diebus absolvere sunt obligati. Quartum Collegium Praebendariorum Beatissimae Mariae Virginis, Rorantistae dictorum ex eo, quod ex antiqua huius dioecesis erga mysterium Dominicae Incarnationis devotione, Missam de Beata „Rorate coeli”, alias ut in Adventu quotidie in cantu figurali vocaliter cum perfecta exactitudine iuxta antiquissimam foundationem decantent. Quintum praebendariorum, Angelistae nuncupantur, ex eo, quod pariter votivam de SS. Angelis vigore erectionis suae in cantu figurali vocaliter, determinatis diebus, absolvere sunt obstricti. Sextum Poenitentiariorum, ex quibus nonnulli certis horis sedes confessionales occupare, et confessiones fidelium excipere obligantur. Pro iuvamine huic Collegio agregari solent, mediante sufficienti salario, regulares doctrina ac moribus praecellentes, qui omnes paenitentarii muneri suo exacte satisfaciunt. Inter Missam quoque consuetudinem resuscitavi, nempe ut canonicus paenitentarius sollemnioribus annuis festis et quoties adest concursus populi sedem confessionalem occupat, et aliis paenitentariis ad normam maiori paenitentarii praesideat.*

*Verbum Dei sex concionatores dispartitis inter se dominicis et festivis diebus per turnum e suggestu sacro praedicant, ex quorum numero sunt duo canonici, reliqui vero ex clero saeculari et regulari delecti.*

*Habet eadem ecclesia duos vicecustodes seu sacristianos presbyteros sacrario quotidie deservientes, et illud custodientes, in quorum adiutorium quotidie interdium noctuque adsunt laici, sanctuarii dicti, ad obsequia ecclesiae, custodiendam eandem, et pulsum campanarum destinati. Denique eadem ecclesia optime provisum est quoad proventus pro musicis, quos habet celebriores et optime artis suae gnaros, vocibus et instrumentis laudes divinas resonantes.*

## 6. *Status ecclesiarum collegiatarum.*

*Collegiatae ecclesiae dioecesis mea habet decem, sed hae collegiatae ecclesiae iam sunt per decretum regiminis politici suppressae, siquidem institutio ad vacantes in iisdem praelaturas et canonicatus iam amplius haud extradi potest, interea tamen superstites in vivis praelati et canonici fruuntur suis proventibus, verum hi post uniuscuiusque fata Fundo religionis mox applicantur. Nihilominus opem praetium esse duxi etiam collegiatarum ecclesiarum statum Eminentiarum Vestrarum breviter delineare.*

*Prima ecclesia collegiata Sandomiriensis, unica nonnisi in dioecesi mea principalis et insignis, post cathedralem prima, dignitates sex, canonicos sedecem olim numerans, qui aliquibus tantum exceptis possidebant, possidentque adhuc viventes praebendas sufficienter dotatas. Ecclesia haec antiquitate structurae et ornamentis percelebris, omni superlectili abundanter provisa, distinctis gaudet pro fabrica templi necessitatibus sacristiae et distributionibus quotidianis interestium redditibus. Habet Collegia Vicariorum ex personis sex, Mansionariorum ex personis tribus, Psalteristarum ex persona ad praesens una (s. 8) constantia. Verum duo postrema, nempe Mansionariorum et Psalteristarum hoc anno currenti per decretum aulicum (salvis modernis posseseribus) sunt extincta et suppressa. Habet denique capellam musicorum et sanctuarios d obsequia et custodiam ecclesiae destinatos.*

*Secunda collegiata s. Floriani Cleopardiae ad Cracoviam habet erectas dignitates quatuor et canonicos sex.*

*Tertia collegiata Visliciensis dignitates septem, canonicos septem.*

*Quarta Kielcensis (brevis in cathedralem episcopatus Kielcensis erigenda) dignitates quinque, canonicos novem.*

*Quinta Scarbimiriensis dignitates tres, canonicos sex per me visitata.*

*Sexta Opatoviensis dignitates quatuor, canonicatus septem.*

*Septima collegiata s. Michaelis in Arce Cracoviensi, dignitates tres, canonicos quatuor.*

*Octava s. Georgii in Arce Cracoviensi, dignitatem unam, canonicos quatuor. Ecclesia haec collegiata quemadmodum et praecedens s. Michaelis, vacante sedi episcopali Cracoviensi iam sunt diruta.*

*Nona Sanctorum Omnium Cracoviae, dignitates septem, canonicos quindecim.*

*Decima s. Annae Cracoviae dignitates quinque, canonicos sex. Insuper in parte archidioecesis Gnesnensis sub sceptro Augustissimi Imperatoris existente et meae iurisdictioni subiecta, reperitur collegiata Cureloviensis, olim numerans dignitates quinque et canonicos quatuor. Omnes supradescriptae collegiatae (duobus duntaxat, scilicet s. Michaelis et s. Georgii exceptis ast iam demolita) sunt simul parochiales, praeter Insignem Sandomiriensem; in nulla habentur distributiones quotidianae.*

### 7. Status et numerus ecclesiarum parochialium.

Parochialium ecclesiarum calculo praemittendum necessario est dioecesim hanc una cum adnexis interimaliter eidem ecclesiae partium archidioecesis Gnesnensis et dioecesis Posnaniensis in Galicia Occidentali sitarum, ex triginta tribus decanatibus ruralibus constare. In ipsa urbe Cracoviensi unus huiusmodi decanatus ruralis numeratur, complectiturque ecclesias parochiales in Urbe et Suburbis undecem, nec non capellas publicas sex. Non incongrue hoc loco facienda videtur mentio, Cracoviae post cathedralem et collegiatas celebratissimam esse ecclesiam parochialem Beatae Virginis Mariae archipresbyteralem dictam, eo quod archipresbytero infulato sit ornata, et praeterea commoditissima ex structura templi antiquissima et magnifica, copiosa et praetiosa suppellectili ecclesiastica, nec non collegiis vicariorum, mansionariorum, psalteristarum et paenitentiariorum abundans. In dioecesi mea Cracoviensi decanatus rurales continent in se parochiales sequenti sunt: (s. 9) Proszovicensis ecclesias 18, Novi Montis 28, Volbromensis 11, Xiqżnensis 16, Dzierzgoviensis 9, Andreoviensis 15, Sokoliensis 16, Piotrkoviensis 10, Vitoviensis 13, Połanecensis 16, Kielcensis 12, Opatoviensis 16, Skalensis 30, Solecensis 13, Opatovecensis 12, Bodzantinensis 16, Kunoviensis 10, Radomiensis 21, Zwolinensis 20, Kijensis 15, Zawichostensis 16, Pacanoviensis 14, Koprzywnicensis 15, Plesnensis in Silesia 21, Bythomiensis pariter in Silesia 20.

In archidioecesi Gnesnensi decanatus sub mea iurisdictione manentes numerant ecclesias: Cureloviensis 11, Małagostensis 12, Żarnoviensis 12, Checinenensis 9, Skrzynensis 15, Przytycensis 14, Opocznenensis 13.